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              از  خط و نشان کشیدن تا  حمایت  از  دولت
 حاجی دلیگانی با اشــاره به این نکته که در انتصابات باید به مســئله 
جوان گرایی توجه شــود، اظهار کرد: رعایت شــاخص های دوازده گانه 
برای انتخاب افراد مناســب از اهمیت بالایی برخوردار است. او افزود: 
طبق بیانات مقام معظم رهبری، وزرا باید وزرای تراز نظام باشند. نقطه 
وفاق ما با دولت، بیانات رهبری اســت که باید اجرا شــود و ما هم قطعا در ادامه 
پای کار دولت هســتیم. به گزارش خبرآنلاین، مهــدی کوچک زاده، نماینده تهران 
و از مخالفان دولت مســتقر در پاســتور نیز جمله «پیشــنهاد خاصی به پزشکیان 
ندارم» را خطاب به پزشــکیان می گوید. او که از مخالفان سر ســخت برخی افراد 
مانند پور محمدی در کابینه اســت، از رایزنی رئیس جمهور با مجلسی ها از جمله 
رئیس مجلس نیز ابراز بی اطلاعی کرده و می گوید «انتظاری که از دولت پزشکیان 
وجــود دارد، همان عمل به وعده های خود در ایام انتخابات اســت». کوچک زاده 
درباره برخی گزینه هایی که احتمال حضور آنها در دولت وجود دارد نیز نظر خود 
را مطــرح می کند و می گوید اگر پورمحمدی، علایی و عراقچی معرفی شــوند، به 
آنها رأی نخواهد داد و این در حالی اســت که پس از معرفی منتخب ملت، مقام 
معظم رهبری بار ها از ایشــان حمایت کردنــد و موفقیت دولت را موفقیت همه 
نظام دانســتند و همه ارکان نظام و قوا را به کمک و همکاری با دولت چهاردهم 
توصیه کردند. بیانات مقام معظم رهبری با این دیدگاه که برخی افراد باشــند من 
رأی نخواهم داد، همخوانی ندارد کما اینکه ملاک، حال فعلی افراد بوده و چه بسا 
افرادی در گذشته شــرایط لازم را نداشتند و در حالت فعلی شرایط را کسب کرده 
باشــند. در پایان همان طورکه از ســخنان نمایندگان مجلس پیداست، اصل و بنا 
بر همکاری با دولت جدید بوده و وزرایی که شــروط دوازده گانه را داشــته باشند، 

می توانند به  راحتی از مجلس رأی اعتماد کسب کنند.

              ایران و کنشگری های موجود در مساله غزه
۳. اعتبــار ایران در جهان عرب و افکار عمومــی جهانیان افزایش یافته، 

ادامـه از 
صفحه

۲
در حالی که اعتبار اســرائیل در منطقه و جهان به شدت تنزل یافته است. 
رژیم صهیونیستی با کشتار بیش از ۳۰ هزار انسان بی گناه در غزه، در تحقق 
هدف اعلامی خود، یعنی نابودی حماس ناکام مانده است. بنابراین صبر 
استراتژیک ایران در قبال اسرائیل مصداق کنشگری است و چنانچه واکنش احتمالی 
نظامــی ایران در قبال ترور اســماعیل هنیه بازی در زمین اســرائیل باشــد، مصداق 
کنش پذیــری خواهد بود. پس تا اینجــا رفتار ایران در قبال رژیم صهیونیســتی عین 
عقلانیت، کنشگری و استفاده بهینه از فرصت ها برای منافع ملی ایران و منافع جبهه 
مقاومت بوده است. در عین حال هشدارهای راهبردی به تصمیم گیران در قبال تحولات 
آتی ضروری است. بیانیه مشترک رهبران آمریکا، مصر و قطر مبنی بر تهیه «طرح توافق 
و دعــوت بــه مذاکره از حماس و اســرائیل» در صورتی که به نتیجه برســد، مصداق 
کنش پذیری برای ایران خواهد بود؛ درست مثل جنگ سوریه که ایران هزینه داد و ترکیه 
و ســوریه بیشترین منفعت سیاســی و اقتصادی را بردند. ایران می تواند با یک «مانور 
اخلاقی» با این حرکت همراه شود و از واکنش نظامی صرف نظر کند؛ با این سیاست که 
«جمهوری اسلامی ایران برای تسریع تحقق مصالح مردم فلسطین» از خون خواهی 
اسماعیل هنیه صرف نظر می کند. به این ترتیب ایران هم با ائتلاف صلح همراهی کرده 
است، هم شکست اسرائیل را تسریع بخشیده و هم زمینه همکاری با قدرت های جهانی 

و منطقه ای را برای حل سایر بحران های منطقه فراهم آورده است.

در گفت وگو با کارشناسان بررسی شد

 اولویت های دیپلماتیک دولت چهاردهم
گزارش

سیـاستسیـاست

مهدی بازرگان: در  حالی براساس بعضی خبرها قرار است امروز (یکشنبه) فهرست نهایی 
نامزدهای پیشنهادی مسعود پزشکیان برای کابینه چهاردهم منتشر شود که کشور در ابعاد 
مختلف با مشکلات متعددی دســت به گریبان است. در این بین دستگاه سیاست خارجی 
به عنوان یکی از وزارتخانه های کلیدی که منشأ تأثیرات قابل توجهی بر دیگر حوزه ها به ویژه 
اقتصاد و معیشــت اســت، با انبوهی از پرونده های متعدد و مسائل سرریزشده در منطقه و 
جهان مواجه است. از روابط تخریب شده ایران و اروپا در پی جنگ اوکراین تا مذاکرات ناتمام 
هسته ای و برجامی که بسیاری معتقدند دیگر قابلیت احیا ندارد؛ قفقاز، افغانستان، تحولات 
خاورمیانه، جنگ در غزه، بحران در لبنان و اخیرا هم که ترور هنیه و پاســخ تهران، سرفصل 
دیگری از چالش ها را پیش روی دستگاه دیپلماسی قرار داده است. اگر چه «شرق» در سلسله 
گزارش هایی به اولویت های دیپلماتیک دولت چهاردهم پرداخته است، اما کماکان جا دارد 
این موضوع مورد مداقه بیشتری قرار گیرد. در راستای آنچه مطرح شد، «شرق» در گفت وگو 
با دیپلمات ها به اولویت ها و اولیت های مد نظر آنها و پیشنهادهایشان به دستگاه دیپلماسی 

دولت چهاردهم پرداخته است که در ادامه از نظر می گذرانید.

محسن روحی صفت: ساماندهی نیروی انسانی وزارت امور خارجه 
پیرو نکات فوق، محســن روحی صفت طــی گپ و گفت خود با 
«شــرق»، از منظری متفاوت به اولویت ها و اولیت های سیاست 
خارجی دولت پزشکیان ورود می کند و به گفته او: «پیش از آنکه 
بخواهیم روی پرونده ها یا بحران های متعدد سیاســت خارجی 
تمرکز کرده و نســبت به تعدیل و حل وفصل آنها گام برداشــته 
شــود، ابتدا به ســاکن باید وزارت امور خارجه، برنامه جدی برای ارتقای کارآمدی و بهبود 
وضعیت نیروی انسانی دستگاه دیپلماســی داشته باشد». چون از منظر سرپرست سابق 
سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در مزار شریف: «وزارت امور خارجه نهادی نیست که 
با ابزارهای غیرانسانی یا تکنولوژی و کامپیوتر بتوان نسبت به پیشبرد اهداف ترسیم شده در 
آن گام برداشــت، بلکه محوریت کار با نیروی انسانی مجرب و کارشناس است». از این رو 
سرپرســت سابق سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در پیشاور و قندهار تأکید می کند: 
«باید در فوری ترین اقدام وزیر امور خارجی دولت آقای پزشکیان، نیروی انسانی وزارت امور 
خارجه را ســاماندهی کند». این ســاماندهی بــا قرائت روحی صفت: «هم شــامل بعد 
تخصصی و کاری نیروی انسانی است -به این معنا که هر فرد در جایگاه کارشناسی شده اش 
فعالیت کند- و هم از جهت رفاهی و پشــتیبانی که نیروهای انسانی وزارت امور خارجه 
دغدغه ای به جز پیگیری مسئولیت محوله شان نداشته باشند». بنابراین با این قرائت، رئیس 
سابق ستاد افغانستان و کارشناس ارشد مسائل شبه قاره تصریح می کند: «اگر وزارت امور 
خارجه دولت پزشکیان بتواند این ساماندهی را محقق کند، خود به خود بستر و فضا برای 
رسیدگی هرچه بیشــتر و دقیق تر به پرونده های متعدد وزارت امور خارجه فراهم خواهد 
شد »؛ چون به زعم این دیپلمات اسبق کشورمان: «اگر نیروهای انسانی وزارت امور خارجه 
نامطمئن از آینده یا بی ارتباط به حوزه کارشناسی و حوزه مسئولیتی خود باشند و دچار یک 
تشتت مدیریتی شوند، اساســا وزارت امور خارجه در رسیدن به اهداف ترسیم شده موفق 
نخواهد بود». محسن روحی صفت در یک اولویت بندی دیگر از تریبون «شرق» به وزیر امور 
خارجه دولت پزشکیان این پیشنهاد را می دهد: «پیش از انجام هر کاری باید با دیگر نهادها، 
وزارتخانه ها و مقامات و مســئولان هماهنگی های لازم صورت گیرد تا دســتگاه سیاست 
خارجی، مسئول و متولی اصلی دیپلماســی در جمهوری اسلامی ایران باشد». تحلیلگر 

ارشد مسائل بین الملل در مثالی، مشخصا به شورای  عالی امنیت ملی اشاره دارد که باید 
هماهنگی لازم را با وزارت امور خارجه داشــته باشــد. با این مثــال، روحی صفت متذکر 
می شــود که «ســایر نهادها هم باید در حوزه مشــخص سیاســت خارجی، نظر دستگاه 

دیپلماسی را ارجح بدانند ».
دیپلمات پیشــین کشور در یک آسیب شناسی تاریخی یادآور می شــود: «تا پیش از دوره 
محمود احمدی نژاد، وزارت امور خارجه به عنوان دستگاه متولی و نظر دهنده نهایی در اعزام 
هیئت های سیاسی و دیپلماتیک و همچنین ترسیم سیاست خارجی منطقه و جهانی و حتی 
تنظیم قراردادها و توافقات ایران با کشــورهای منطقه و جهان عمــل می کرد، اما در دوره 
متکی، این نقش از وزارت امور خارجه گرفته شد و بنای یک روند اشتباه در کشور گذاشته شده 
که در دولت روحانی و رئیسی هم ادامه پیدا کرده است». بنابراین به گفته او: «اکنون وزارت 
امور خارجه باید به نقــش تعیین کننده و همچنین نقش هماهنگ کننده خود بازگردد ». در 
تشریح این نکته، روحی صفت می گوید: «وزارت امور خارجه باید در همه موضوعاتی که به 
مناسبات خارجی باز می گردد، ورود نهایی را داشته باشد و سایر وزارتخانه ها، از وزارت اقتصاد 
تا وزارت نفت، وزارت صمت، وزارت کشــاورزی و دیگر نهادها که به دنبال ترسیم مناسبات 

خارجی هستند، باید در هماهنگی کامل با وزارت امور خارجه قرار بگیرند ».

 قاسم محبعلی: مذاکرات با  اروپا و  آمریکا و  اصلاح سیاست خارجی  منطقه ای 
البتــه برخــلاف آنچه محســن روحی صفت عنوان کرد، قاســم 
محبعلی در گفت وگوی خود با «شــرق»، اولویت را برای دستگاه 
سیاست خارجی دولت چهاردهم، «نه ساماندهی نیروی انسانی، 
بلکه ورود هرچه جدی تر و ســریع تر به مذاکرات با اروپا و آمریکا 
می داند که هدف غایی آن باید رسیدن به یک توافق جامع و کامل 
پیرامون پرونده هســته ای ایران باشــد که به دنبال آن و با لغو تحریم ها، تأثیرات مثبتش در 
حوزه های اقتصادی و معیشتی و سفره مردم دیده شود ». در اولویت دوم، سفیر اسبق ایران 
در مالزی و یونان به موضوع اصلاح سیاســت خارجی منطقه ای و به ویژه سیاست خارجی 
خاورمیانه ای جمهوری اسلامی ایران می پردازد و یادآور می شود: «دولت پزشکیان باید نسبت 
تعدیل و تغییر این سیاست در خاورمیانه گام های جدی و اساسی بردارد که متناسب با شعار 
مسعود پزشکیان در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری نهایتا سیاست خارجی تنش زدا و 
تعامل گرایانه در منطقه و جهان محقق شود ». ضمن آنکه مدیر کل اسبق خاورمیانه عربی و 
شــمال آفریقا در وزارت امور خارجه، این را هم مطرح می کند: «بهبود وضعیت اقتصادی، 
جذب سرمایه گذاری خارجی و فراهم آوردن زمینه برای توسعه، منوط به این پیگیری سیاست 

خارجی تنش زدا و تعامل گراست».
محبعلی در ادامه تحلیل خود به اقدام اخیر اســرائیل و نتانیاهو در ترور اسماعیل هنیه 
در تهران و ســاعاتی پس از مراسم تحلیف پزشکیان اشاره می کند و یادآور می شود: «اکنون 
اســرائیلی ها به هر دلیلی ســعی در آتش افروزی و جنگ افروزی با ایران در منطقه دارند». 
اما این تحلیلگر ارشــد مســائل خاورمیانه و جهان عرب خطاب به دولت پزشکیان هشدار 
می دهد: «نباید دولت جدید در زمین اسرائیل بازی کند». به ویژه آنکه دیپلمات اسبق کشور با 
ذکر این نکته که بدنه رأی رئیس جمهور تأکید جدی روی پیگیری سیاست خارجی تنش زدا 
و ضدجنگ دارد، تصریح می کند: «۱۶ میلیون نفری که به مسعود پزشکیان رأی دادند واقعا 
ســعی در اجرای یک سیاســت خارجی منطقی، متوازن، همه جانبه، توسعه گرا و تنش زدا 
هســتند که یکی از اولویت های آن اصلاح سیاست خاورمیانه ای ایران خواهد بود ». هرچند 

مدیر  کل اســبق خاورمیانه عربی و شمال آفریقا در وزارت امور خارجه اذعان دارد: «اصلاح 
این سیاست خارجی منوط به همکاری سایر نهادها و ارگان های غیردولتی است». با این حال 
محبعلی هم زمان تصریح می کند: «وقتی شرایط برای روی کار آمدن مسعود پزشکیان فراهم 
شده اســت حکایت از آن دارد که این نهادها هم نســبت به ادامه وضع موجود نگران اند. 
بنابراین امکان همکاری با دستگاه وزارت امور خارجه دولت چهاردهم برای اصلاح شرایط 
فعلی بیش ازپیش فراهم اســت ». با توجه به جمیع نکات، ســفیر پیشین ایران در مالزی و 
یونان، «وزارت امور خارجه را در شرایط کنونی مهم ترین نهاد برای خروج کشور از مشکلات 
می داند که پیش شرط آن، همکاری و هماهنگی همه نهادهاست که باید هدف غایی، ترسیم 
مناســبات منطقه ای و فرامنطقه ای با همه کشورها بر اســاس منافع ملی، مصالح ملی و 
توسعه اقتصادی باشد». از این رو تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه با پیش کشیدن تجربیات 
و روند طی شــده در دولت روحانی و همچنین کارنامه سه ســاله دولت رئیسی، این هشدار 
را می دهد: «اگر از تجربیات گذشــته درس گرفته نشــود و کماکان موازی کاری، کارشــکنی، 
ســنگ اندازی و تداخل و تزاحم وظایف بین نهادها با وزارت امور خارجه وجود داشته باشد، 

کشور بیشتر از هر زمان دیگری در معضلات فروخواهد رفت ».

 محسن پاک آیین: توسعه مناسبات با همسایگان و تقویت نگاه به شرق باشد
محســن پاک آیین هم دیگر کارشناســی بود کــه در گفت وگو با 
«شــرق» و البته از زاویه ای متفــاوت از محبعلی، اولویت های 
سیاســت خارجی دولت چهاردهم را بــر دو موضوع «تقویت 
مناسبات منطقه ای با همســایگان» و «پیگیری هرچه جدی تر 
راهبرد نگاه به شرق» می داند. در تبیین اولویت اول، سفیر اسبق 
ایران در آذربایجان و ازبکستان یادآور می شود: «باید دولت چهاردهم بتواند روابط منطقی، 
متوازن و حسنه ای را با همسایگان کشور پیاده کند و برای هرکدام از حوزه های ژئوپلیتیکی 
پیرامونی ایران از آسیای میانه تا جنوب آسیا، شبه قاره، منطقه قفقاز، حاشیه خلیج فارس 
و خاورمیانه یک برنامه توسعه جدی داشته باشد» و به گفته سفیر سابق ایران در تایلند و 
زامبیا: «دولت جدید بتواند برای تک تک ۱۵ همســایه کشــور راهکارهای جدی در زمینه 
ارتقای روابط طی چهار ســال پیش رو را تدوین کند». در اولویــت دوم، پاک آیین به لزوم 
پیگیری راهبرد نگاه به شرق می پردازد و در همین راستا معتقد است: «جمهوری اسلامی 
ایران باید تمرکز جدی روی سیاســت چندجانبه گرایی و چند قطبی گرایی داشته باشد و بر 
همین مبنا مناسبات خود را با همه کشورهایی که در حوزه ژئوپلیتیکی و ژئو استراتژیکی 
شرق قرار می گیرند، پررنگ تر کند» که از منظر تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل: «این راهبرد 
به معنای توســعه روابط با همه کشورها از آمریکای لاتین تا قاره آفریقا و آسیای جنوب 
شــرقی و همچنین بخش هایی از اروپای شــرقی خواهد بود ». البته این دیپلمات ارشــد 
کشورمان متذکر می شود: «تأکید او بر پیگیری راهبرد نگاه به شرق به معنای کنار گذاشتن 
مذاکرات با اروپا و آمریکا و به محاق بردن نگاه به غرب نیست»، بلکه یادآور می شود: «باید 
سیاست خارجی دولت پزشکیان طی چهار سال پیش رو متوازن، منطقی و بر اساس منافع 
ملی پی گرفته شود». با این نکات، پاک آیین در جمع بندی پایانی خود به «شرق»، موضوع 
ترور اسماعیل هنیه و پاسخ ایران به اسرائیل را هم پیش می کشد و یادآور می شود: «اگرچه 
این موضوع اکنون به یک سرفصل در روابط خارجی دولت چهاردهم بدل شده است، اما 
یــک موضوع مقطعی و زودگذر خواهد بود و دولت پزشــکیان بایــد تمرکز خود را روی 

راهبردهای منطقه ای قرار دهد».
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